
★（注）【インフルエンザ補助金の多人数申請について】明細は健保指定のファイルを HPからダウンロード

してご利用ください。事業所様独自の形式はいったんご返却、健保指定のファイルにて再作成になります。 

上記以外にも、わからないことがあればお問合せください。（ホームページもご利用ください） 

大阪府電気工事健康保険組合 ☎ 06-6486-9013 

令和８年 1月１５日号 

 

 

 

   初春の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 本年も、事業主様ご担当者様の健保業務へのご協力を賜りますよう、よろしくお願いいた

します。 

    

１．令和８年度の健康保険料率について 

 令和８年３月からの新年度の健康保険料率等（以下「料率」）は来たる２月に開催される

「組合会」にて決定されます。また、昨年「けんぽニュース１１月号」にてお知らせしたと

おり、来年度は「子ども・子育て支援金」の徴収が本年４月分より始まります。（５月納入

分より）その料率は２.３‰と先日国が最終決定しました。  

 ※当組合の一般健康保険料も変更の予定で準備を進めています。 

 詳しくは「組合会」にて決定後の健保組合からのお知らせにご留意いただきますよう、お願

いいたします。 

 

２． 任意継続被保険者の健康保険料（令和８年度分）について 

    令和８年度の任意継続被保険者の上限標準報酬月額は￥４１０，０００です。 

 （令和７年度の平均標準報酬月額が適用されます。現行の３８万から１等級あがります） 

   この月額が令和８年４月以降の任意継続被保険者の健康保険料等の上限になります。 

  この月額より退職時の標準報酬月額が低いときはその等級が適用されます。 

 

３． インフルエンザ補助金について  

 数名まとめて申請される場合は、必ず健康保険の番号順に記載していただきますよう、お願

いします。 

 

 健康保険証廃止後の疑問にお答えします  

 

Q1. これまで使っていた健康保険証はどうしたらいいの？ 
A1. 個人情報に配慮のうえ、各自で処分してください。 

 

Q2. 資格確認書をもらった後でマイナ保険証にしたので、資格確認書はいらなくなった。どう 
したらいいの？ 

A2. 使用期限まで大切に保管いただくか、健保組合に事業所を通してご返却ください。（使用期
限までに退職した時は喪失届時に回収が必要です）※使用期限後は回収不要 

 

 

 

２月１日～２月２８日の期間で「日々の記録チャレンジ」を開催し

ます。体重と歩数を記録すると最大１２０ポイント獲得できます。

年末年始に増えた体重を元に戻しましょう！ 

けんぽニュース

つーしん

 
必ずお願いします！ 

下記（注）もご覧ください！ 


